
AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Působení AOPK ČR v oblasti 
EIA/SEA 

jaromir.kosejk@nature.cz



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

AOPK ČR
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR)

– www.nature.cz – organizační složka státu zřízená MŽP a hlavním posláním je 
odborná i praktická péče o přírodu a krajinu České republiky. AOPK ČR:

sleduje stav a změny vybraných biotopů a populací ohrožených druhů
administruje celostátní dotační programy a vybrané evropské fondy v 
oblasti ochrany přírody a krajiny
vykonává státní správu na území CHKO 
poskytuje odbornou podporu výkonu státní správy, provádí
metodickou a znaleckou činnost
zpracovává plány péče o vybraná ZCHÚ
provádí osvětu a poskytování informací v oblasti ochrany přírody a 
krajiny
spolupracuje s řadou evropských i mezinárodních organizací
je vědeckým orgánem Úmluvy o mezinárodním obchodu ohroženými 
druhy volně žijících živočichů a rostlin (CITES) v ČR



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Organizační struktura
AOPK ČR = ředitelství, 12 krajských středisek, 23 správ CHKO a Správa 

CHKO Jizerské hory a krajské středisko Liberec (jako jedno  
sloučené pracoviště), více než 600 zaměstnanců

ŘeditelŘeditel

Ekonomicko –
provozní sekce 
Ekonomicko –
provozní sekce 

Sekce ochrany  
přírody a krajiny 
Sekce ochrany  

přírody a krajiny 
Sekce informatikySekce informatiky Regionální

pracoviště
Regionální
pracoviště

Sekce dokumentace 
přírody a krajiny

Sekce dokumentace 
přírody a krajiny

Odbor 
majetkový
Odbor 
majetkový

Odbor 
všeobecné
účtárny

Odbor 
všeobecné
účtárny

Odbor zvláštní
ochrany přírody
Odbor zvláštní
ochrany přírody

Odbor péče 
o přírodu a  
krajinu 

Odbor péče 
o přírodu a  
krajinu 

Odbor obecné
ochrany přírody 
a krajiny,SOPPSS

Odbor obecné
ochrany přírody 
a krajiny,SOPPSS

Odbor 
monitoringu
Odbor 
monitoringu

Odbor koncepcíOdbor koncepcí

Odbor  provozní
informatiky
Odbor  provozní
informatiky

Odbor 
dokumentace
Odbor 
dokumentace

Odbor 
geoinformatiky
Odbor 
geoinformatiky

Kancelář řediteleKancelář ředitele

Krajská střediskaKrajská střediska

Správy CHKOSprávy CHKO

Sam. oddělení
práce s veřejností
Sam. oddělení
práce s veřejností

Referát poradcůReferát poradců

Vnitřní auditVnitřní audit

Odbor rozpočtuOdbor rozpočtu



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

AOPK ČR – územní působnost



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Chráněná území v ČR

VELKOPLOŠNÁ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

Národní park - 4, 119 489 ha, 1,5%

Chráněná krajinná oblast - 25, 1 086 737 ha, 13,8%

MALOPLŠONÁ ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ

Národní přírodní rezervace - 112, 28 479 ha, 0,36 %

Národní přírodní památka - 106, 3 047 ha, 0,04 %

Přírodní rezervace - 788, 37 866 ha, 0,48 %

Přírodní památka - 1 198, 20 031 ha, 0,25 %

CHKO Jizerské hory - Suchopýr  pochvatý 
(archiv Správy CHKO Jizerské hory) 



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Národní parky (NP)
rozsáhlé území, jedinečné v národním i mezinárodním měřítku;
území NP se člení do 3 zón odstupňované ochrany;
celková plocha všech čtyř NP v ČR je 119 489 ha, 1,51 % plochy ČR: 

Krkonošský národní park - květen 1963, 36 300 ha 

Národní park České Švýcarsko - červenec 1999, 7 900 ha

Národní park Podyjí - červenec 1991, 6 259  ha

Národní park Šumava - duben 1991, 69 030 ha



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Chráněné krajinné oblasti (CHKO)
je rozsáhlé území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky 
vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů,               
s dochovanými památkami historického osídlení;
ochrana chráněných krajinných oblastí je odstupňována zpravidla do 4 zón; 
celková plocha všech 25 CHKO je 1 086 737, 3 ha, 13,77 % plochy ČR

CHKO Lužické hory (archiv Správy CHKO Lužické hory) CHKO Třeboňsko – shromaždiště vodních ptáků (Hlásek)



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Chráněné krajinné oblasti

CHKO Jizerské hory (P. Holub)

Labské pískovce - 24 500 ha
Litovelské Pomoraví - 9 600 ha
Lužické hory - 27 000 ha
Moravský kras - 9 200 ha
Orlické hory - 20 000 ha
Pálava - 7 000 ha
Poodří - 8 150 ha
Slavkovský les - 64 000 ha
Šumava - 99 400 ha
Třeboňsko - 70 000 ha
Žďárské vrchy - 71 500 ha
Železné hory - 38 000 ha

Beskydy - 116 000 ha
Bílé Karpaty - 71 500 ha
Blaník - 4 000 ha
Blanský les - 21 235 ha
Broumovsko - 41 000 ha
České středohoří - 107 000 ha
Český kras - 13 200 ha
Český les - 47 300 ha
Český ráj - 18 152 ha
Jeseníky - 74 000 ha
Jizerské hory - 35 000 ha
Kokořínsko - 27 000 ha
Křivoklátsko - 63 000 ha



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Státní správa v ochraně
přírody a krajiny

AOPK ČR 

vykonává státní správu a pečuje o 24 chráněných krajinných oblastí a 
stovky maloplošných zvláště chráněných území v kategoriích NPR, NPP a 
jejich ochranných pásem; PR a PP (na území CHKO) a jejich OP
vyhlašuje nová maloplošná zvláště chráněná území (PR a PP)
vydává rozhodnutí, závazná stanoviska a stanoviska dotčených orgánů
státní správy, a to například v oblastech:

souhlasy k činnostem v ptačích oblastech dle § 45e odst. 2 ZOPK
územně plánovací dokumentace a stavební činnost
ochrana dřevin rostoucích mimo les
druhová ochrana 



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Státní správa v ochraně
přírody a krajiny

ODBORNÁ PODPORA OBECNÉ
STÁTNÍ SPRÁVY

odborná stanoviska a vyjádření
pro orgány státní správy (krajské
a obecní úřady) a dále pro MŽP 
a ČIŽP
spolupráce na přípravě právních 
předpisů
znalecké posudky

Koniklec luční
(L. Beran)

Ještěrka živorodá
(M.Klímová)



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Zapojení AOPK ČR do procesu 
EIA/SEA

Pokud řízení EIA/SEA zajišťuje krajský úřad: 
správy CHKO se vyjadřují vždy jako dotčené orgány státní správy 
k záměrům či koncepcím, které mohou ovlivnit konkrétní CHKO
krajská střediska zasílají stanovisko přímo na krajský úřad
ředitelství v jednotlivých případech zajišťuje metodickou podporu 
a koordinaci pro regionální pracoviště

NPR Týřov - Pralesovitá olšina v údolí Oupoře (P. Hůla) NPR Bohdanečský rybník (F. Bárta)



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Zapojení AOPK ČR do procesu 
EIA/SEA

správy CHKO se vyjadřují vždy 
jako dotčené orgány státní správy 
k záměrům a koncepcím, které
mohou ovlivnit konkrétní CHKO
krajská střediska zasílají
stanovisko na ředitelství
ředitelství koordinuje a doplňuje 
stanoviska více regionálních 
pracovišť zasílá na MŽP jedno  
souhrnné stanovisko k záměru
u nadregionálních (celostátních) 
koncepcí navrhuje ředitelství text 
stanoviska, které poskytuje také
správám CHKO

NPP Morávka (M. Šulgan)

NPP Upolínová louka pod Křížky 
(archiv Správy CHKO Slavkovský les)

Pokud řízení EIA/SEA zajišťuje MŽP:



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Obsah stanovisek AOPK ČR v 
procesu EIA/SEA

zaměření na ochranu 
přírody a krajiny (vyplývá z 
poslání AOPK ČR)
vyhodnocení vlivů na 
předměty zvláštní ochrany 
přírody (ZCHÚ, ZCHD, PS)
vyhodnocení vlivů na 
soustavu NATURA 2000
vyhodnocení vlivů na 
krajinu a předměty obecné
ochrany přírody (krajinný 
ráz, významné krajinné
prvky, ÚSES (ekologická
síť), populace živočichů a 
rostlin, dřeviny rostoucí
mimo les

PR Malá Skála - Bučina a mrazový srub (Z. Hanč)

PR Čtyři palice (B. Hanuš)



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Typy koncepcí, kterými se AOPK 
ČR zabývala

Koncepce: 
Plán hlavních povodí, plány oblastí povodí
Státní program ochrany přírody a krajiny
zásady územního rozvoje (plánovací dokumentace krajů)

PP Divoká rokle (Z. Růžičková)PP Podgrúň (F. Šulgan)



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Typy záměrů, kterými se AOPK ČR 
zabývala

Záměry:
realizace dálnic a rychlostních silnic
liniové stavby
vedení velmi vysokého napětí
produktovody
těžba, skládky
větrné elektrárny



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA

www.cenia.cz/eia



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA

www.cenia.cz/eia



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA

www.cenia.cz/eia



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

EIA/SEA

www.cenia.cz/eia



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Internetové stránky

www.nature.cz

www.dotace.nature.cz

www.natura2000.cz

www.zachranneprogramy.cz

www.biomonitoring.cz

www.casopis.ochranaprirody.cz

www.chm.nature.cz

http://drusop.nature.cz

http://mapy.nature.cz



AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY

Děkuji za pozornost 

Jaromír Kosejk
Děkuju

Jaromír Kosejk


